
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  73Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

LEIA-SE:
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 13 á 16/06/2023
QTDE: 3 e ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de junho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR -Presidente

Protocolo: 951078

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 83/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Canaã dos Carajás, Curionópolis e Eldorado dos Carajás
Objetivo: realizar execução de fiscalização / verificação periódica metroló-
gica em instrumentos de pesar e medir.
Servidores: JORGE LUIZ ALVES DE ALBUQUERQUE / Matrícula: 18 – Valor: 
R$ 3.916,77.
EDILSON AMORAS CHAVES JÚNIOR / Matrícula: 280 – Valor: R$ 3.916,77.
Período: 14/06 a 30/06/2023– 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 951354
PORTARIA nº 84/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Belém
Destino: Ourilândia do Norte, São Félix do Xingu e Tucumã
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: CANUTO CORREA MARQUES / Matrícula: 08 – Valor: R$ 
3.916,77.
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / Matrícula:252– Valor: R$ 3.916,77.
Período: 14/06 a 30/06 – 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 951370
PORTARIA nº 82/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Água Azul do Norte, Rio Maria, Sapucaia e Xinguara
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores:PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor: 
R$ 3.916,77.
AFONSO CARMONA LEITE / Matrícula:367– Valor: R$ 3.916,77
Período: 14/06 a 30/06/2023 – 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 951329
PORTARIA nº 81/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem: Santarém
Destino: Altamira e Vitória do Xingu
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica em instrumentos de 
pesar e medir.
Servidores:ANTÔNIO JARBAS SÁ FIGUEIREDO / Matrícula: 27 – Valor: R$ 
2.967,25.
JACO VIEIRA DE ABREU / Matrícula:5970334– Valor: R$ 2.967,25.
CÍCERO ALVES DE SOUZA / Matrícula: 28 – Valor: 2.967,25.
Período: 12/06 a 24/06/2023 – 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 951326
PORTARIA nº 85/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 14 de junho de 2023.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Bannach, Floresta do Araguaia, Pau D’Arco e Redenção.
Objetivo:executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA/ Matrícula: 14 – Valor: R$ 

3.916,77.
DABOBERTO JORGE DA COSTA / Matrícula:09– Valor: R$ 3.916,77.
Período: 14/06 a 30/06/2023 – 16,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 951372

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 165/2023 de 16/06/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que participarão da Reunião com 
o Senador Alan Rick e DREI, nos dias 22 e 23/06, na cidade de Brasília/DF, 
conforme processo nº 2023/658960.

Servidor Matrícula Nº de 
diárias Ida Volta

Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 3,5 21/06/2023 25/06/2023

Breno Lobato Cardoso 5902701/1 2,5 21/06/2023 23/06/2023

Obs. As Despesas excedentes será de responsabilidade da mesma.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 951296

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 164/2023 de 15/06/2023. 
Art. 1º AUTORIZAR A CESSÃO da servidora RENATA BELO DA SILVA 
BORGES, matrícula nº 5898267/1, Assistente de Registro Mercantil, para 
a Secretaria de Cidades e Integração Regional – SECIR, com ônus para a 
cessionária, pelo período de 04 (quatro) anos, a partir do dia 01/06/2023, 
conforme processo nº 2023/624821. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 951055

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0705/2023, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960/2018, de 18 de janeiro de 2018, pu-
blicada no DOE n° 33.542, de 22 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020, de 29 de maio de 2020, publica-
da no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/647946, de 27/12/2019 
e, ainda, o Oficio nº. 5372/2019/TER/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, pelo período de 01/01/2020 a 31/05/2020, a cessão do 
servidor CARLOS ROBERTO BARROS, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 5258/1, para o Tribunal Regional Eleitoral – TRE, 
com ônus para órgão cedente, com fundamento no Decreto n° 1.960/2018;
II - PRORROGAR, pelo período de 01/06/2020 a 31/05/2022 a cessão do 
servidor CARLOS ROBERTO BARROS, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, matrícula nº 5258/1, para o Tribunal Regional Eleitoral – TRE, 
com ônus para órgão cedente, com fundamento no Decreto n° 795/2020;
III - Caberá ao Órgão Cessionário comunicar a frequência do servidor, 
mensalmente, ao órgão cedente;
IV - Caberá ao Órgão Cessionário apresentar o servidor ao seu órgão de 
origem ao término da cessão;
V - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a contar de 01/01/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 951456
PORTARIA Nº 0706/2023, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795/2020, de 29 de maio de 2020, publica-
da no DOE n° 34.240, de 01 de junho de 2020;
CONSIDERANDO a Resolução TSE n° 23.643/2021, de 24 de junho de 2021;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/786932 de 15/07/2021, 
ainda, o Oficio nº. 3510/2021/TER/PRE/DG/SGP/COPES/SJPR.


